یگانہ کی وفات کے کچھ عرصہ کے بعد ان کی منجھلی صاحب زادی مریم بیگم نے پوند سے آکر اپنے والد کی قبر پختہ کرا دی اور اس پر کتبہ نصب کرا دیا جس کی عبارت^{۲۲} کچھ یوں ہے۔

میرزا واجد حسین یگانہ چنگیزی لکھنؤی

تاریخ پیدائش ۱۷ اکتوبر ۱۸۸۴ء

تاریخ وفات ۴ فروری ۱۹۵۶ء

خود پرستی کیجیے یا حق پرستی کیجیے

آہ کس دن کے لیے ناحق پرستی کیجیے

حواشی و تعلیقات

۱۔ یگانہ ۲۷ ذی الحجہ ۱۳۰۱ھ بہ مطابق ۱۷ اکتوبر ۱۸۸۴ء کو جمعہ کے دن عظیم آباد (پٹنہ) میں پیدا ہوئے ان کا اصل نام مرزا واجد حسین اور تاریخی نام مرزا فضل علی بیگ تھا (”آیات وجدانی“، (دیباچہ)، شیخ مبارک علی تاجر کتب، لاہور، باراول ۱۹۲۷ء، ص ۶)

۲۔ حکیم مرزا محمد شفیع شیرازی، یگانہ کے خسر، لکھنؤ کے محلہ شاہ گنج کے رہنے والے تھے۔